



chwaleń już teraz etatu, któryby w życie wejść nie mógł — zachodzi jednak inna okoliczność wskazująca, zdaniem komisji budżetowej, potrzebę odroczenia tej sprawy.

Szpital lwowski, którego charakter był do roku zeszłego nieokreślony i w którym obowiązują po części jeszcze różnorodne przepisy i rozporządzenia, nie zawsze stanowcze i jasne, nie zawsze zgodne, a czasami nawet wręcz sobie przeciwne, potrzebuje po uznaniu go za zakład krajowy, niezgodnie nowego zupełnego urządzenia przez nadanie mu statutu organizacyjnego. W statucie tym musi Wysoki Sejm określić prawa i obowiązki szpitalu względem osób trzecich, prawa i obowiązki władz szpitala zarządzających i prowadzących w nim kontrolę, tudzież uchwalić ogólny zarządek administracji, kasowości i t. d., ażeby położyć koniec co chwila rodzącym się wątpliwościom i nieporozumieniom i zaprowadzić ład i porządek w tak dużym zakładzie niezbędnym.

Wydział krajowy starał się wprawdzie też potrzebę choć w części zaradzić przez wydanie licznych instrukcji, takowe są jednak niedostateczne, gdyż zbywa im na podstawie, jaką tylko statut, przez Wys. Sejm uchwalony, dać może. Dla czego zaś Wydział krajowy projektu do takiego statutu nie wygotował, pomimo że statut dla zakładu obłąkanych wyrobic przyczeka, tego w sprawozdaniu nie wyjaśnił.

Oprócz powyższych względów, przemawia za uchwaleniem statutu organizacyjnego i ta okoliczność, iż tylko na jego podstawie można z zupełną świadomością ułożyć etat, naprzód bowiem trzeba znać dokładnie urządzenie administracji i rozmiar czynności, ażeby do tego zastosować ilość pracowników, ich stopnie i wynagrodzenia.

Jeżeli zaś nadanie zakładowi chorych statutu organizacyjnego zdaje się komisji rzeczą niezbędną, uchwalenie takiego dla zakładu położniczego jest jeszcze konieczniejsze ze względu na potrzebę jasnego określenia praw i obowiązków profesora, będącego zarządcą prymarjuszem, tudzież jego stosunku do Wydziału krajowego, do dyrektora i do zarządu szpitalnego.

Podając następnie dłuższą krytykę szczegółów etatu, proponuje komisja następującą uchwałę:

- 1) odracza dyskusję nad wnioskami Wydziału krajowego, tyczącymi się organizacji lwowskich zakładów leczniczych do przyszłej sesji sejmowej;
- 2) poleca Wydziałowi krajowemu, ażeby przedstawił sejmowi projekt etatu służby lekarskiej i administracyjnej dla zakładów krajowych dla chorych i dla położnic w Lwowie, tudzież dla zakładu obłąkanych w Kulparkowie, wraz z projektami statutów organizacyjnych dla tychże zakładów.

P. Lewartowski jako Członek Wydziału krajowego wystąpił z dłuższą przemową, w której uświadliwił Wydział, iż już teraz przedkłada etat. P. Haller w równie długiej przemowie odpowiedział mu. Była to więc rozmowa dawnego referenta szpitalnego, z referentem obecnym, która nie przedstawia interesu dla czytelników. Przy głosowaniu utrzymała się obydwa wnioski komisji.

Przystąpiono potem do sprawozdania komisji kultury krajowej o założeniu szkoły lasowej w Lwowie. Komisja uznając założenie przez Wydział krajowy szkoły lasowej za zupełnie odpowiednie wniosła:

Wysoki Sejm raczy przyjąć do wiadomości przedbieg sprawy tworzenia średniej szkoły gospodarstwa lasowego jako zakładu krajowego w Lwowie, a oraz:

- 1) Uchwalić etat nauczycieli przy krajowej średniej szkole gospodarstwa lasowego, w sprawozdaniu Wydziału krajowego pod A. założony;
- 2) Upoważnić Wydział krajowy do zaciągnięcia i podniesienia pożyczki z galic. kasy oszczędności w sumie 9000 zł. w. a. na procent po 6%, w 27 latach umorzyć się mającej, na hipotekę realności w Lwowie pod L. 937/4, położonej, będącej własnością funduszu krajowego a przeznaczoną na umieszczenie szkoły gospodarstwa lasowego, jakoteż do zeznania w tym celu karty dłużnej we formie przez Dyrektora galic. kasy oszczędności wymaganej;
- 3) Uchwalić budżet krajowej średniej szkoły gospodarstwa lasowego w Lwowie na rok 1875 w sprawozdaniu Wydziału krajowego pod B. dołączony, upoważniając Wydział krajowy do przeniesienia zaoszczędzeń jednej pożyczki na pokrycie przewidzianę się nie mającej nadwyżki wydatków w innej pożyczce, i postanawiając pokryć oszczędzając się niedobór w kwocie 5800 zł. w. a. z funduszu krajowego;
- 4) Wyznaczyć w pierwszych trzech latach istnienia szkoły roczną sumę 2400 zł. na stypendya dla uczniów średniej szkoły lasowej do rozrządzenia Wydziału krajowego;
- 5) Wyznaczyć roczną sumę 600 zł. w. a. na pokrycie kosztów naukowych wycieczek.

6) Polecić komisji budżetowej, ażeby powyższe sumy 5800 zł., 2400 zł. i 600 zł. w. a. wstawiła jako wydatki funduszu krajowego w budżet tego funduszu na rok 1875.

Wciagu posiedzenia wyraził p. Namiestnik w imieniu i z polecenia Najj. Pana podziękowanie te goż za złożone mu w dniu imienia życzenia. Zarazem podał p. Namiestnik do wiadomości Izby, że Najj. Pan ofiarował kwotę 1000 zł. z prywatnej skątki na wsparcie pogorzelców gorlickich. Przy końcu posiedzenia odczytano pismo Namiestnika, którem przedkłada rządowy projekt wykupu prawa propinacyi. Przyszłe posiedzenie jutro.

Lwów 6 października.

(K.) Sejm nasz odbywa obecnie bardzo długie posiedzenia, gdyż marszałek, obciążony komisją, pozostawia czas wieczorny, nie zarządzając pełnych posiedzeń wieczorem.

Jako przewidzieliśmy, odrzucono przy pierwszym już odczytaniu wniosek p. Siwca o rewizję spraw serwitutowych ogromną większością głosów. Za odeśnieniem wniosku do komisji prawniczej wstąpił za ledwie ci, którzy na nim byli podpisani, i to podobno nie wszyscy, tudzież kilku ruskich księży, między którymi Pawlikow. Rezultat ten mogli wnioskodawcy niemal z pewnością przewidzieć; wniosek był więc postawiony tylko dla demonstracyi, a może dla dania sposobności p. Siwcowi popisania się z mową tego rodzaju, jaki szczęściem u nas rzadko się zdarza. „Włosianie wszędzie skrzywdzeni zostali, panowie tylko takiej ugody pragną, którą włosianina odrzeć i zniszczyć mogą“ — to była treść przemówienia, wypowiedzianego z pewną butą, która nader nieprzyjemnie na słuchaczy sprawiała wrażenie. Przez usta p. Siwca przemawiał importowany od niedawna z zagranicy duch socjalistyczny, który na szczęście tylko bardzo wyjątkowo u nas ma powodzenie.

Podobny los spotkał wczoraj także i wniosek p. Biłousa o zaprowadzenie drugiej szkoły realnej z językiem wykładowym ruskim z uwzględnieniem niemieckiego. Wniosek ten również przy pierwszym odczytaniu został odrzucony. Jeżeli odmowa odeśnienia wniosku p. Siwca do komisji była na wkrótce uzasadniona i sprawiedliwa, i świadczy o takcie sejmowi galicyskiego, którego to taktu brakło w Wiedniu, gdy odeśniano wniosek rządowy, to odrzucenie wniosku p. Biłousa uważaliśmy za mniej usprawiedliwione. O ile mi się zdaje, wnioski mające związek ze stosunkami narodowościowymi, nie powinny być odrzucane bez motywu. Odrzucenie przy pierwszym odczytaniu ma zawsze stronę bardzo drażliwą i przyczynia się tylko do wewnętrznego rozdzielenia, zwłaszcza w kwestjach narodowościowych, a przedstawia się jako — że tak powiem — nadużycie przewagi liczebnej. Wniosek sam przez się był śmieszny. Chcieć zaprowadzić język ruski w szkole realnej z uwzględnieniem języka niemieckiego a bez uwzględnienia języka polskiego, to już — w obec tego, że język polski jest urzędowym — nie graniczy ze śmiesznością, ale jest śmiesznością. Wnawście dla tego byłbym pragnął, aby rozbiór tego wniosku w komisji edukacyjnej był nastąpił, a odrzucenie tego wniosku nie było nastąpiło ze względów narodowościowych, ale ze względów pedagogicznych.

Na tem samem posiedzeniu wyraził p. Skrzyński „słowo do ministra“, z powodu nie nieznaczących przedłożeń rządowych. Nikt nie zapoznał się z ważności projektów gospodarczych o podniesieniu chowu bydła, o ochronie zwierząt pożytecznych i t. p. Ale w obec tego, że tyle ważnych i podstawowych stosunków społecznych stanowiących ustaw, już od tylu lat dla braku fizycznego czasu nie może przyjść do skutku, słusznym ze wszech miar jest żal do rządu, który nie tylko nie wspiera sejmowi w usiłowaniu załatwienia tych spraw, ale korzystając z prerogatyw wniosków rządowych, które muszą być przed wszystkimi innymi traktowane, a wiedząc nadto, że wnioski te stanowczo załatwione być nie mogą, zabiera sejmowi jeszcze tę krótką chwilę, która mu jest pozostawioną. Tegoroczna sesja, mimo nadziei, które do niej przywiązywano, pomógł zapewne tylko liczbą owych sesji nie znaczących, które zawiadczają bezwzględnie centralizmowi i wznieci obawę, że sejm krajowy zejść ostatecznie na stanowisko dawnych sejmów stanowych, lub pruskich sejmów prowincjonalnych.

Lwów 7 października.

Najważniejszą sprawą wczorajszego posiedzenia była zaiste sprawa odebrania obu archiwów pod

zarząd Wydziału krajowego. Żdawał z niej sprawę czł. Wydziału kraj. Pietruch, gdyż mniej właściwie przekazano ją na początku sejmowi Wydziałowi jako komisji. W trafnem przewidywaniu, że sprawa ta w izbie gruntownie traktowana być nie może, interesujący się bliżej nią posłowie, Majej, Szujski, Dunajewski, Rydzowski, Czerkawski udali się na prywatną konferencyę do referenta Wydziału krajowego, p. Pietruchy, który bardzo żywo biorąc do serca sprawę archiwów krajowych, zgodził się na niektóre poprawki proponowane w elaboracyi komisji historycznej akademii (pióra p. Bobrzyńskiego), mianowicie co do kwalifikacyi naukowych urzędników archiwalnych, i co się tyczy równorzędności dyrektorów krakowskiego i lwowskiego. Niestety, sprawa archiwów była dla większości posłów sejmowi krajowemu *terra incognita*; niektórzy z nich jak poseł L. Wężyk domagali się, aby rząd płacił krajowi na utrzymanie archiwów, inni jak p. Kowalski mieli, że prości urzędnicy manipulacyi wystarczą do zawiadawania aktami i księgami. Naprzód dowodził p. Szujski, że wiadomości historyczne i paleograficzne są tu niezbędne, p. Dunajewski, że odebranie archiwów, jako spuścizny przeszłości i uczynienie ich przystępnymi nauce należy do obowiązków kraju i jest jego punktem honoru. Izba w dosyć zeszłej późniejszej godzinie przychyliła się do wniosku p. Grocholskiego, który radził odeśnienie do komisji prawniczej z przyczyny, że rzecz nie jest dosyć jasną. Byłoby to niezawodnie i lepiej, gdyby nie było niebezpieczeństwa, że komisja z braku czasu na porządek dzienny wniosku swego nie wniesie, a kwestya z budżetem związana znowu odroczenia na cały rok ulegnie. Referentem będzie zapewne p. Rydzowski i nie wątpimy, że dołoży wszelkiego starania, aby się z nią docisnąć.

Faktem jest, że rząd od roku 1869 Wydziałowi krajowemu pod królestwem warunkami odebranie obu archiwów oświadczył, że dalsza zwłoka jest niebezpieczna, że dzisiaj archiwa prawie są niedostępne, bo usunięto obu archiwaryszów i pozostawiono je na opiece podrzędnych urzędników; faktem jest, że objęcie archiwów przez kraj i urządzenie ich wedle wymagań nauki jest rzeczą wskazaną zarówno ością dla przeszłości jak względami naukowymi. Na miły Bóg! czyliż syn, któremu ofiarują portret ojca, będzie się targował z ofiarującym o cenę lub żądał, aby mu tenże do tego portretu dopłacił? Że zaś archiwa są w istocie takim wernym ciałem naszego życia portretem, o tem nie wątpi zapewne nikt, kto wie chociażby o tem, że najsławniejszy uczytelni polski, Halcel, ostatnie lata życia, na łożu boleści, poświęcił krakowskiemu aktom grodzkim i ziemskim, przekonywał, że przepisyując je, lepszą odda nam przysługę, zwracając na nie uwagę, niż pisząc dzieła, nie oparte na ich podstawie.

Czytamy w Dzienniku Poznańskim:

Srem 6 października. (B.) Wczoraj w południe przybył do Włosiejewek radca ziemiański ze Sremu w towarzystwie komisarza obwodowego z Książa i dwóch żandarmerów, żądając powtórnie od pana Kazimierza Niegolewskiego, ażeby wydał książki kościelne i pieniądze, będące własnością gminy katolickiej, albo powiedzieli, gdzie się takowe znajdują, by je zabrac mogli. Kiedy p. Kazimierz Niegolewski odrzekł, że ani jednego, ani drugiego nie uczyni, oświadczył mu radca ziemiański, że ma upoważnienie do jego aresztowania, skoro się nie zastosuje do żądania władzy administracyjnej. Pan Niegolewski oświadczył gotowość towarzyszenia radcy ziemiańskiemu, ulegając gwałtom, żądał tylko, by mu pozostawiono chwilę wolnego czasu do przysposobienia się do podróży więziennej, bo był tylko w ubraniu potanem. Kiedy się zaczął ubierać, oświadczył mu radca ziemiański, że go jeszcze aresztować nie będzie. Dnia dzisiejszego przeciw około godziny pierwszej z południa przywiózł radca ziemiański p. Niegolewskiego do Sremu i udał się z nim na policyę. Nie aresztował zaś radca ziemiański pana Niegolewskiego w jego własnym domu, ale na drodze blisko Sremu. P. Niegolewski wyjechał własnie z domu, chcąc uciec się do brata w Morowiny i na drodze w Pyszący spotkał radcę ziemiańskiego, jadącego ku Książowi, który poznawszy p. Niegolewskiego, zatrzymał go w podróży i oświadczył mu, że na mocy wyższego rozkazu aresztuje go, dla tego, że nie chce wydać pieniędzy, własności parafian włosiejewskich, które to pieniądze dali mu parafianie jako depozyt do schowania. Z aresztowaniem spieszył burmistrz sremski i radca ziemiański przez parę godzin protokół. Kiedy i tutaj w biurze policyjnym aresztowany obywatel żądanie zeznania co do miejsca depozytowanych pieniędzy kościelnych uczynić nie chciał, twierdząc, że jako patron ko-

ścioła każdego czasu za majątek kościelny jest odpowiedzialny, postanowiono użyć dalszych przeciwoch niemu administracyjnych środków przymusowych i po nadeszłym telegraficznym rozkazie z Poznania osadzono go w policyjny korydorz, będącej w suterenach tutejszego ratusza. Na mocy jakiegoś prawa uwiezienie to nastąpiło, nie jest nam wiadome.

Wiedeń 7 października. Żądanie są usiłowania deputowanych do Rady państwa z Tyrolu włoskiego, którzy wnieśli w swoim czasie petycyę w Izbie deputowanych o utworzenie osobnego sejmiku dla Tyrolu włoskiego i oświadczyli, że Rząd państwa uważają za jedynie kompetentą do rozstrzygnięcia w tej mierze. Posłowie narodowości niemieckiej w sejmie tyrolskim wnieśli teraz protest przeciw temu oświadczeniu, które brzmi jak następuje:

„Obrona jedności i netykalności kraju należy bezspornie do jego pierwszych i najniezbędniejszych praw i byłoby zaszczytnem podawać w wątpliwość, że takowa należała w pierwszym rzędzie do spraw jego wyłącznemu rozstrzygnięciu zastrzeżonych. W świadomości naszego dobrego prawa wypowiadamy oburzenie nasze przeciw temu przedłożeniu nam oświadczeniu, jak również wniesionej przez deputowanych z Tyrolu włoskiego w Izbie deputowanych prośbie o utworzenie dla nich osobnego sejmiku, wyrażając oburzenie nasze w tym samym stopniu, jak przeciw postępowaniu owego zgromadzenia, które wbrew jasnym przepisom § 1 i § 38 ordynacyi krajowej, ośmiela się sprawę tę jak najsamowolnie przeciągnąć przed swoje forum, przekazując ją Wydziałowi. Uznając i ocenając ważność tego nowego faktu najzupełniej, protestujemy w sposób najuroczywszy przeciw wszelkiej napaści na prawo naszego kraju, czyby ona pochodziła od własnych jego synów, lub od owego ciała reprezentacyjnego, które jak przyszło do skutku wbrew prawu królestw i krajów, tak na tej drodze nie może doprowadzić do czego innego jak tylko do upadku tego, co prawnie i historycznie istnieje na polu kościelnym i politycznym. Oświadczenie to prosimy dołączyć do protokołu z dzisiejszego posiedzenia.

Insubruk 5 października 1874.

(podp.) Hr. Brandis, bar. Dipault, bar. Pawel Giovanelli, Dr Graf, Josef Dielt, ks. Greuter, Riccabona, Winc. Gasser biskup, Otheimer, Bened. Lorenz, Wolf, Etker, Dr Rapp, Speckhaber, Dr Orestinghel, Brader, ks. Harrasser, Kofler, Turnoocy, Stadler, ks. Volk, Wieser, Petzer, Tamerl, Irshara, ks. Brugger, Kemerater.

Drugi okólnik ministra wyznał i oświaty (wczoraj podaliśmy pierwszy) wytosowany jest do dziekanów wydziałów prawniczych w uniwersytetach austriackich, a odnosi się do uczęszczania słuchaczy na wykłady. Brzmi on jak następuje:

„Z powodu rozpoczynającego się roku szkolnego, widziamy spowodowanym, przypomnieć ponownie dziekanom wydziałów prawno-państwowych fakt powszechnie znany, iż frekwencya na kursach praktycznych znacznie jest mniejszą, aniżeli na innych wydziałach. Jakiemkolwiek byłby przyczyną tego smutnego zjawiska — jest w każdym razie obowiązkiem zarządu naukowego i jego organów według sił przeciw temu działać. Pozostawiam poszczególnym docentom wybór środków, które imby sprawdzić można uczęszczanie słuchaczy na wykłady — muszę jednak na to nalegać, ażeby sprawozdanie to w ogóle nie było zaniedbanem, i żeby szczególnie w wypadkach rażących, jeżeli zaniedbanie ze strony uczniów uderza w oczy, zrobiono bezwzględny użytek z służącej na mocy porządku naukowego władzy dyscyplinarnej. Jeżeliby przeto — jak się dzieło na niektórych wydziałach szczególnie przy *collegia publica* — zapisanych było 100 do 200 ucznia, a nie więcej jak 10 do 20 uczęszczali, jeżeliby dalej wiadomo było, iż słuchacze przebywają po za miejscem siedziby uniwersytetu itp., jest niewątpliwie obowiązkiem profesora i dziekana fakt taki sprawdzić i bezwzględnie zastosować surowość prawa. Nie jest w takim razie rzeczą konieczną, napomnienie przepisami w § 53 ustawy akademickiej z 29 września 1850 zwrócić do końca kursu, ale raczej z końcowego ustępu tego paragrafu wynika, iż napomnienie takie a nawet oddalenie słuchacza z powodu takiego zaniedbania, może w każdej chwili nastąpić.

Przypominam zarazem, iż według §. 56 wspomnianego porządku naukowego do potwierdzenia frekwencyi przez profesora lub dziekana słuchacz osobiście ma się przedstawić — czemu wręcz się sprzeciwia zwyczaj w niektórych wydziałach przy-

jęty, iż większa ilość książeczek razem przedstawiana była do podpisu.

„Usilnie się staram o ściśle zachowanie podstaw, na których się opiera teraźniejszy system akademicki, szczególnie zaś dalekim jestem od zamiaru dokonania przymusem tego, co tylko poczuciem obowiązku ze strony słuchaczy dokonaniem być może. Ale z tej właśnie przyczyny zdaje się nakazywać, ażeby wyczerpać wszelkie środki, jakimi przy dzisiejszych urządzeniach rozporządzać można, celem uzyskania lepszej frekwencyi, bez przeprowadzenia zmian zasadniczych. Wolność nauczania, system nauczania, system akademicki, umiejętne stanowisko — to wszystko da się zachować bez tego, żeby uniwersytety były dla znacznej części słuchaczy swobodnym polem próżniactwa.“

Trzeci okólnik ministra oświaty, którego *Wiener Zig* nie ogłosiła, ma jak słyszeliśmy podobną być treść, co okólnik pierwszy, tylko z tą różnicą, iż nie odnosi się do egzaminów rządowych, ale do egzaminów ścislej, czyli tak zwanych rygorozów. Zaleca również bezwzględnie surowość w egzaminowaniu kandydatów doktora prawa.

Prócz tych dwóch, a względnie trzech okólników, mających na celu wydział prawniczy, wystosował minister wyznał i oświaty jeszcze cztery okólniki do medycznych kolegiów profesorskich w uniwersytetach w Pradze, Wiedniu, Gracu, Innsbruku i Krakowie. Ażeby zwiedzenie klinik tak niezbędnie potrzebne dla wykształcenia lekarza, uczynić o ile możności korzystnym, poleca minister każdemu słuchaczowi medycyny, który uczęszczał już przez jeden kurs na medycynę a względnie chirurgię kliniczną, ażeby praktykował jeszcze dwa półrocza na medycznej i chirurgicznej, a jedno półrocze na ginekologicznej i okulistycznej klinice. Ta praktyka na tem polegać będzie, że profesor ma zaważać słuchacza do chorego i polecić mu, ażeby śledził przebieg choroby i był obecnym przy każdej wizycie. Spełnienie tego rozporządzenia ma być potwierdzone w indeksie godzin, a wydanie absolutorium będzie zawiązałem od wykazania się tem potwierdzeniem.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 8go października. Od godz. 9ej rano odbywają się wybory na posła do Rady państwa, wynik jednak nie będzie nam wiadomy przed zamknięciem dziennika, gdyż dopiero o godz. 5ej skończy się oddawanie głosów, poczem nastąpi obliczenie tychże w każdej komisji osobno, a za ledwie może o godz. 6ej zbiorą się komisje w sali Bada miasta w celu zestawienia liczby głosów. Ponieważ głosowanie jest tajne, nie można więc w tej chwili wiedzieć kto ma przewagę, tyle tylko zapisać możemy, że do godz. 3ej po południu na 2420 do głosowania uprawnionych, wzięło udział 1360.

O godz. 4 po południu wybuchł dziś wielki pożar w dawnym kościele Sw. Agnieszki, który jak wiadomo obrócić był na magazyn. Zgorzały też składki siana i słomy, a gmach cały poszedł w pył; powiodło się jednak straży pożarnej ograniczyć pożar na ten jeden gmach, sąsiednie budynki ocalały. Kiedy to pi szemy ogień jeszcze nieugaszony; przyczyna pożaru dotychczas niewiadoma.

Wspomniałmy przed kilku dniami o potrzebie szybkiego czyszczenia, czyli tak zwanego pogłębienia Rudawy; wyzwywo bowiem, jakie się wydobyla w tej rzeczce, kiedy woda spuszczona, są zabijające. Dotychczas jednak nie nic zrobiono, wody nie ma jak nie było, a smród coraz większy. Już to przedmieścia nie mają szczęścia do opieki władz. Na tej samej ulicy, którą zapowietrza Rudawa t. j. na ulicy Karmelickiej zdarza się także coś nieprzykrego, jeżeli chodzi o okolice wywołujący nawet z miasta, stają zawsze gromadnie z wozami, czasem blisko godzinę przed szynkiem na rogu ulicy Krupniczej i Karmelickiej, w którym się zabawiają przez dłuższy czas, w ciągu którego nie podoba przejść do miasta, tak powtórnie jest zgłoszone i taki przykrą woi rozszerzają na około nalaowane gnojem woz. Raz pacholek magistralcy narobił wielkiej wrzawy, gdy wnieśli jakiś wywołujący śmierci namiętnie nieco przed domem podobno w ulicy Sw. Anny i aresztował go z wielką pompą; kiedy jednak woz z gnojem, nieraz do dziesięciu w loczbie, gromadzą się w jednym miejscu zanieczyszczając powietrze i ulice, to nie ma ani pałochka, ani policyanta, ani żadnej władzy.

Policya zarządziła wczoraj wieczorem w Krakowie i w okolicy obławę; aresztowano 74 włóczęgów objejej płci. Z tych oddano sądowi 18 osób jako należących włóczęgów, pięć kobiet oddawiono do szpitala Sw. Ducha, resztę ukarano policyjnie.

Jasio 6go października.

Całe miasto i okolica wzruszona do głębi okropnym zniszczeniem przez pożar sąsiedniego miasta Gorlic. Nawet kościół sklejony nie ocalał. Ogień tak strasze rozszalał, że topniały kasy ogniotwale, a pękły skle-

ki, które sprowadzają tylko zamęt przez podsuwanie bliższych hipotez a co najgorzej, łatwowiernym następcem naszym przygotowują niezmierne kłopoty i kłaki.

O wiele więcej zajmującym, niż to bezużyteczne pytanie, czy oddalona część lodowatego morza zdolna jest do żeglugi, był ten fakt, że przed nami odkryły się nowe rozległe lądy, które najczonę gorami okrążyły ciśnienią ciągnącą się od północno-zachodu do północno-wschodu sz do 83 stopnia północnej szerokości, gdzie panuje wspaniała przyrządek będący ostatecznym kracem poznanych podbiegunowych krain. Jest to *Cap Wien* należący do lądu, który przez uczucie sprawiedliwości i wdzięczności nazwalimy lądem *Petermana*.

Niechocąc zapuszczać się w żadne teorie odnoszące się już do odrębności lądu przy biegunie, już do łączności jego z lądem Gillis w południowo zachodniej stronie, zwracamy na to główną uwagę, że tak fizjonomie i obszar wybrzeży jak i glicerowy robity nam wrazenie bardzo rozległego lądu, przez co przypuszczenie Petermana o podbiegunowym Archipelagu w części uzasadnionem zostało. Jedynie pod względem geologicznym nie znaleźliśmy tu wielkiego powinowactwa z grupą lądów Spicbergu, lecz za to daleko bliższe podobieństwo ze wschodnią Grenlandją. Na uwagę zasługuje tu szczególnie owo maństwo gór lodowych, znajdujących się we wszystkich częściach morskich, a natomiast zupełny ich brak na południu, to jest na morzu Nowej-Zemli. Aby przypisać tę okoliczność prawdu, na to nie ma dowodów; a jednakowoż ta nieobecność gór lodowych na morzu przy Nowej-Zemli naprowadza na domysł że góry te wdrują na północ.

Spokojne współzawodnictwo narodów o rozszerzenie wiadomości ziemionauzawstwa, zatyka standard w uroczystej chwili wstąpienia na przyrządek *Non plus ultra*. Po raz tedy pierwszy tak głęboko na północ, a tak blisko biegunu, bliżej niż wszystkie

inne powiewała teraz Austro-Węgierska flaga. Złożywszy w szczylnie składy dokument naszej tu bytności, rozpoczęliśmy odwrót do okrętu, oddalonego od nas o sto sześćdziesiąt mil do południe.

Nie będąc obciążeni żadnymi przyborami, prócz namiotu i żywności, robiliśmy pospieszne marsze, i nader prędko mogliśmy się połączyć z pozostałościami towarzyszy. Wstępując na jedną górę przecięliśmy w poprzek gliczer wspaniałej i wielkiej wyspy *Ladenburg* lecz gdyśmy przyrządek *Ritter* (pod 80° 45') przebyli na dniu 3 kwietnia, zaniepokoiło nas odkrycie wody morakij która podniżyła spodni pokład śniegu i rozlewała się przed nami aż po za ujście wielkiego *Marckhan-Sundu*. Udawszy się na spoczynek ciągle styszelśmy trzaskanie lodów zwiastujące bliskie ich ruszenie się.

Następnego dnia w pobliżu wysp *Hayesa*, zuzłkliśmy się na górze lodowej, u stóp której ukazało się otwarte morze falujące ku północy. Na nieszcześnie nie mieliśmy czołna ze sobą. Południowa część *Austria-Sundu* zamieniła się teraz w otwarte morze; o trzydziści kroków od nas balwany rozbiły się o brzeg lodowaty; przebijając się dwa dni przez okropną śnieżną zawieruchę, udało się nam obejść te otchłań lądem wzdłuż ścian lodowych, i d. 21 kwietnia powitaliśmy jakby prawdziwego naszego zbawcę, ten lód który mocono się jeszcze trzymać około przyrządek *Frankfurt*. Niemniejszy ciężar spadł nam z serca, gdyżśmy się przekonali na d. 26 kwietnia, że okręt nasz został tam gdzie był, to jest na południu wyspy *Wilczek*. Znaleźliśmy go też w dśwnem miesiącu. Po kilkunastu godzinach niezbędnie potrzebnym po tyłu mozołach, które nas do szczętu wycieńczyły — przysłaliśmy do siebie, dzięki obfitej żywności z ośmiu niedźwiedzi zabitych w ciągu podróży. Ażeby mieć wyobrażenie o przebytych trudach, tyle pozwolę, żeśmy dzień w dzień wszyscy ciągli śnieg, używając tylko pięciogodzinnego snu.

Z początkiem maja przedsięwzięta trzecia podróż do której należał Brosch, Haller i ja a odbyta asianami przez psy ciągnionymi, akierowała się na zachód. O czterdziści mil od okrętu, wysoka góra, przyrządek *Brünn*, dała nam poznać nieposlednią rozległość tego lądu od strony zachodniej. Ląd ten może się rozciągać do 46 stopni wschodniej długości, poprzeczny licznymi fiordami, czyli zatokami, wszędzie gorzasty; a szczyty tych gór noszą przeważnie charakter śniegów; najwyższymi pomiędzy nimi jest wierz *Humboldta* mający około 5,000 stóp.

Grube lodowazy okrywały morze od południa, rozciągając się do krańców widokowego. Smutny był widok dla nas, cośmy zamysłali o powrocie. Po odbyciu tej wycieczki i zmierzeniu lodu, na którym okręt nasz uwiązł, czego dokonał porucznik Weyprecht, okazało się zadanie naszej wyprawy w tych okolicznościach, w jakichśmy zostawali, zupełnie chybione; nie pozostało więc nic innego, jak myśleć o powrocie do Europy.

Nim to nastąpiło, trzeba było dobrze wyposażyć. Pożegnaliśmy grób naszego zmarłego towarzysza, a nareszcie i ten kraj, który aby nam oszczędzić upokarzającego powrotu, uwiązł nasz okręt w skropie lodowej.

Na d. 20go maja przytwierdziwszy gwóźdźkami flagę do okrętu, rozpoczęliśmy odwrót nasz do cjezyny. Żadunek nasz wcale był skromny; nie było rady, jak wyrzec się wszelkich wygod. Nikt też nie wziął więcej ze sobą jak to, co miał na sobie, i koc do przykrycia na noc. Zrazu wzięliśmy trzy, potem cztery członki osadzone na saniach, a oprócz tego troje wielkich szów z ładunkiem 17 1/2 cetarów pod różne ruchomości, żywności, amunicyi, w ilości mogącej wystarczyć na trzy lub cztery miesiące. Zwalne śniegi sprawiły, że z początku musielimy trzy razy robić te same drogi, aby ten transport wyciągnąć. Jak tylko dobiłszy

się do granic jeszcze niepopękkanego lodu, zaczęło się wciąganie i spuszczenie członów i sań z kry na kry i przenoszenie ich przez wąskie rozpadliny. Uparty południowy wiatr niewyczył i ten powolny pochód, tak dalece, że pod koniec drugiego miesiąca oddaliśmy się od naszego okrętu tylko na dwie mile. Wszelkie było prawdopodobieństwo, jako w tej długiej walce z przemocą lodów nie nam nie pozostanie innego, tylko rozpaczyliwy powrót do okrętu, aby na nim przebyć trzecią zimę, bez żadnej nadziei ratunku.

Lód zalegał nam drogę zbitą w wielkie masy, i często musielimy czekać cały tydzień, dopóki kry się nie usunęły i nie zrobiły wolnego przejścia na morzu. Wszakże wiatry północne, wiejące w drugiej połowie lipca, otworzyły nam kilka przełamyków; krom tego nieustający deszcz sprawiał, że lód stawał się coraz cięższym, przez co udało się nam w ciągu dwudziestu dni zrobić mil sześćdziesiąt, już przesuwać się po krach, już tworząc sobie przejście siekierą, już wstępując, już niekiedy rozpinając żagle. Wszystko to przekonało nas najoczliwiej o zupełnem niepodobieństwie dostania się okrętem do tych nowo odkrytych lądów, nawet w tak dobrym roku jak obecny.

W pierwszych dniach sierpnia zauważyliśmy po raz pierwszy, że lód zaczyna być coraz cięższym, co było niemyłą wróżbą bliskości otwartego morza. Okoliczność ta dodała nam dobrej otuchy, chociaż nowe pięciodniowe zamknięcie w lodach kazało kwitować z wszelkiej nadziei. Dzien 13go sierpnia wywoził nas z zamknięcia, a 14go stanęliśmy już na ostatniej granicy lodów i to w nielada wysokiej szerokości geograficznej, bo pod 77° 40' — co już dawało rokownicę, że będziemy uratowani. Tak daleko na północ posunięta granica lodów przekonała nas jednocześnie, że rok 1874 nadzwyczaj był łagodny w tej strefie podbiegunowej i że tylko tej okoliczności mamy zawdzię-

czyć wydobycie się z lodów i szczęśliwy powrót. Żeglaliśmy tedy przy sprzyjającej pogodzie, po morzu wolnem od kry wzdłuż zachodniego wybrzeża Nowej Zemli, i na dniu 18go sierpnia stanęliśmy po raz pierwszy na ziemi półwyspu Admirelcy, a 24go wieczorem, to jest po dziewięćdziesięciu sześciu dniach tej przeprawy, w zatoce *Dunen* udało się nam znaleźć rosnyjski szoner „*Mikolaj*“ (pod kapitanem Fedorem Woroninem), który ras rozbiłszy przyjął z tą serdecznością, jaką się lud rosyjski odznacza.

Już 3go września stanęliśmy w *Verde* w Norwegii. Na gościnnej tej ziemi odetchnęliśmy, czując się już wyzwolonymi od tyłu strapienia i wątpliwości. Dalsza nasza podróż wzdłuż norweskich wybrzeży odbywała się śród tyższych przyjemności; wszystkie miasta witały nas wiewszononimi flagami, a tłumy ludu zebrane na brzegu pozdrawiali okrzykiem.

Na tem się kończy opowiadanie porucznika Payera. Powrotowi dzielnych żeglarzy aż do samego Wiednia wszędzie towarzyszyły owacy, o których szeroko rozpisują się dzienniki. Chwile entuzjazmu prędko przemienia — ale istotne zdobycze naukowe, wydarte podbiegunowym lodom, na zawsze znajdą zaszczytne miejsce w dziedzinie wiedzy.

W każdym razie cel tej wyprawy połączony z tak ogromnymi trudami i niebezpieczeństwami, odznacza się pewną wyższością moralną od tyłu ekspedycy znanych z historii odkryć, które, jeśli co odkryły, to najczęściej przypadkiem — najczoniej bowiem podejmowała je *sacra auri fama*, lub żądza podbojów, co mniej więcej na jedno wychodzi.



S. p. Janusz Woronicz.

Janusz Woronicz urodził się r. 1805 dnia 27 czerwca, we wsi dziedzielnicy ojc...

Sydem był Wojciecha i Franciszki z Krużewskich. Rodzina Woroniczów jest pochodzenia rusińskiego, ale oddawna odznaczała się gorliwością i przywiązaniem do wiary rzymsko-katolickiej...

Trzeci brat Piotr, w kraju przez Rosyą zajęty nie mogąc być czynnym w inny sposób, w obywatelstwie zapobiegł kompromisami...

Ojciec Janusza, Wojciech, po upadku kraju udając się na Ukrainę przez Lwów, zatrzymany tam, dwa lata przebył w więzieniu...

rzystwo w tym celu. Stanął na czele jego Maurycy Mochacki wraz z panami A. Walewskim i Januszem Woroniczem...

To było powodem, że po zgonie ojca Janusz Woronicz pozostał ogóleconym z funduszu i walczyć musiał z pierwszymi potrzebami życia...

Nastąpiła wojna krymska. Woronicz który naówczas był na Wschodzie jako wysłannik, wszedł w stopniu pułkownika do pierwszego pułku kozaków sultanskich...

Obwieszczenie.

L. 476. (2115) W myśl §. 176 ustawy konkursowej podaje się do wiadomości wszystkich wierzycieli, którzy do tej chwili...

Janusz początkowo szkoły odbywał w szkole OO. Jezuitów utrzymywanej w Romanowie, dokąd ich senator H. Jliński sprowadził...

Zawiedamiamy się również tych wierzycieli, iż jeżeli przeciwko temu planowi jakie zarzuty czynić chcą, takowe do dnia 15 Października 1874 włącznie...

Kraków d. 7 Października 1874 r. Dr. Fr. Przesmycki c. k. Rada Sądu krajowego, jako komisarz konkursowy.

Dwóch chłopców

zamiejscowych, mogą znaleźć miejsce do praktyki w Handlu win i korzeni S. Zaczynskiego w Krakowie. (2136-1-2)

Nadzwyczajna sposobność wygranych. Na dzień 16 Listopada b. r. Tylko to jedno ciągnięcie wygranych się odbędzie, tak że nie nastąpią żadne dalsze dopłaty.

1 milion 643,960 talarów. Mająca być wylosowana ogólna kwota wynosi (2062-1-5) 1 milion 643,960 talarów, która prócz wielu innych na następnym ciągnięciu jest podzieloną...

Wraz z innymi towarzyszami broni musiał się w końcu udać na taktwo i stanął na gościnnej na ów czas ziemi Francji. Tu przybywszy nie spoczął bynajmniej i wedle przekonań swoich nieustawał w pracy dla kraju...



Wychodzący nakładem Księgarni A. Otremby dawniej J. Wildta w Krakowie Dziennik Mód rozpoczął z dniem 1ym Października b. r. III. rok istnienia...

Ogłoszenie licytacyi.

Nr. 18524. (1945-3-3) Celem wydzierżawienia dochodów mytniczych przy drogach krajowych na rok 1875...

Table with columns: Powiat, Nazwisko stacy, Cena wywołania rocznego czynszu (złote, cent.). Lists various stations and their respective bid amounts.

Podając powyższe ogłoszenie do publicznej wiadomości Wydział krajowy oznajmia zarazem, że przyjmuje oferty zbiorowe, bądźto na wszystkie wymienione stacje...

Wygrana 250,000 Marek niemieckich. tudzież dalsze 43300 wygranych na 155,000, 90,000, 60,000, 50,000, 40,000, 30,000, 3 po 30,000, 24,000, 2 po 20,000, 18,000, 6 po 15,000, 22 po 12,000...

QUINA LA ROCHE MEDAL ZŁOTY NAGRODA 16.600 fr. WYCIĄG z trzech gatunków CHINY. Potrójny ELIXIR pokrzepiający, posilny i przeciw-gorączkowy...

P. Leona Filipowicza prawnika, upraszam o podanie swego adresu dla porozumienia się w jego własnym interesie. (2142) Gluzińska.

Mieszkanie kawalerskie do wynajęcia. — Wiadomość u portjera w Hotelu Narodowym. (2141-1-2)

HANDEL T. Tarasiewiczza ma na składzie:

Cement Portland. Dzwony stalowe. Filtry do wody i innych cieczy. Kuchnie naftowe na jedną lub parę osób...

Nie oszustwo! Tylko w handlu komisowym, Wiedeń, Mariahilf, Dreihausengasse. 9. Prawdziwe nowe srebro chińskie...

ZNAKOMITE POWODZENIE VELOUTINE jesto MAŁCZKA RYZOWA specjalnie przygotowana z Bismutem, dlatego to działa szczęśliwie na skórę...

Wygrana 250,000 Marek niemieckich. tudzież dalsze 43300 wygranych na 155,000, 90,000, 60,000, 50,000, 40,000, 30,000, 3 po 30,000...

Fabryka mebli żelaznych i odlewnia żelaza AUGUST KITSCHL'S ERBEN, Rudolf Kitschelt, c. k. nadworny dostawca, założona w r. 1835.

Od Administracyi „PRZEGLĄDU POLSKIEGO.” Z dniem 5 Października r. b. biuro Redakcyi i Administracyi „Przeгляdu Polskiego” przeniesionem zostało do domu przy ul. Grodzkiej pod L. 58 I. piętro. (2103-3-3)

Konkurs.

Zarząd kopalni węgla w Dąbrowie obok Szczakowy, podaje niniejszem do wiadomości, iż od dnia 1go Października b. r. wakuje posada lekarza górniczego. Kandydaci zyczący sobie objąć takową, zechcą się zgłosić do Zarządu górniczego...

AVISO.

Das k. k. Reichs Kriegs Ministerium beabsichtigt den Bedarf verschiedener zur Bemontirung und Ausrüstung des Heeres erforderlichen Artikel für das Jahr 1875 im Wege der al'gemeinen Concurrenz eicherzustellen.

Zakład Malarsko-Fotograficzny B. Rapackiego w Stanisławowie ulica Zabłotowska Nr. 6 1/2 poszukuje retuszcera do kart albumowych. (2043-2-2)

Agronom obznajomiony praktycznie z gospodarstwem rolnem, poszukuje odpowiedniego miejsca i wykaże się chlubnymi świadectwami. — Wiadomość u właściciela przy ul. Szpitalnej L. 390 I. piętro w Krakowie. (2039-2-3)

Nowa, ulepszona i korzystna Metoda pisania. W 8, najwięcej 10 godzinach może każdy, bez różnicy płci, wieku i stanu, za pomiarne wynagrodzenie nabyć bardzo pięknego, w każdym zawodzie potrzebnego piśma tak polskiego jak i niemieckiego. (2019-5-5) Fröhlich, kaligraf przy ulicy Stolarskiej (gdzie biuro telegraficzne) Nr. 480 I. piętro.

Zmiana lokalu. Dentysta z Wiednia Magister Adolf Lehrer mieszka przy ul. Grodzkiej pod Nr. 58 w Krakowie. W zakładzie swoim wyrabia najlepsze sztuczne zęby, oale szczępli i takowe bez bolu osadza. Każdy BÓL ZĘBÓW zostaje usmierzonym. Ordynuje wyłącznie w chorobach ust od godz. 9 z rana do 5 po południu. (2140-1-1)